## LL.B. (I Sem.) Examination Dec. 2014

### LAW-IV

## I.P.C. (Law of Crimes)

(K-1004)

**Note:** Answer all the five questions. Each question carries 4marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 4x5=20

नोट : सभी पाँच प्रनों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रन 4 अंकों का है। अधिकतम 75ब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Unlawful Assembly.

अपराधिक जमाव की परिभाषा कीजिए।

2 Differentiate in between wrongful restraint & wrongful confinement.

सदोष अवरोध व सदोष परिरोध के बीच अन्तर स्पष्ट करो।

3. Define Criminal Tresspass.

अपराधिक अतिचार को परिभाषित कीजिए।

4. Write the Essential ingredients of Theft.

चोरी के आवयक तत्व लिखिए।

5. Define the offence of cheating in I.P.C.

भारतीय दण्ड संहिता में लिखित छल अपराध को परिभाषित करो।

# Section-B (खण्ड -ब)

Note: Attempt any two questions, out of the following three questions. Each question carries 10 marks. short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रनों में से किन्हीं दो प्रनों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रन 10 अंकों का है। अधिकतम 200 ब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित हैं। 6. Write a short note on means rea.

दुराय पर संक्षिप्त लिखिए। 7. Explain the Criminal Conspiracy in I.P.C.

भारतीय दण्ड संहिता में अपराधिक षड्यन्त्र का वर्णन कीजिए। Discuss the defense of insanity including insaintiy caused by drunkness or intoxication under the provison of I.P.C. भारतीय दण्ड संहिता के प्रावधानों के अनुसार उन्मत्तता के सिद्धान्त की मत्तता एवं नो के आधार पर बचाव की व्यवस्था कीजिए।

#### **SECTION-C**

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रनों में से किन्हीं तीन प्रनों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रन 20 अंकों का है। विस्तत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. What are the essential elements of Crime? Whether means rea is an essential element in Criminal liability. Discuss in detail.

अपराध के आवय तत्व क्या है? क्या दुराय अपराधिक उत्तरदायित्व में एक आवयक तत्व है? विस्तार से समझाइए।

10. Define the offence of culpable Homocide and Murder. Also distinguish in between both.

अपराधिक मानव वध एवं हत्या को परिभाषित करो एवं इनमें अन्तर भी स्पष्ट कीजिए।

11. Define the offence of Theft & Extortion, Where theft & Extortion amount to Robbery? Also distinguish between Theft & Extortion.

चोरी एवं उद्दीपन के अपराध को परिभाषित कीजिए, चोरी एवं उद्दीपन कब लूट होगा? समझाए। चोरी एवं उद्दीपन में अन्तर भी स्पष्ट करो।

12. Define the offence of Kidnapping & Adbuction. What is the difference between them? Explain with illustrations.

व्यपहरण एवं अपहरण को परिभाषित करो एवं इनके उत्तर विस्तार पूर्वक उदाहरण सहित बताइए।

13. What offence has committed by A in following case. 'A' Kidnap z from India, intending or knowing it to be likly that 'z' may be sacrificed to an' idol

निम्न मामले में 'क' द्वारा क्या अपराध कारित किया गया है 'क' इस आय से या यह साम्भाव्य जानते हुए कि किसी देव मूर्ति पर 'य' की बलि चढ़ाई जाये, भारत में य का व्यपहरण करता है।

अपने पुराने पेपर्स हमें WHATSAPP NUMBER 9300930012 पर भेजे और 10 रुपये का PAYTM या GOOGLEPAY पायें और अपने जूनियर्स कि मदद भी करे|

http://www.ccsustudy.com